46-9  
Diputación Provincial  
de Madrid

Biblioteca

Reg. 2.1.3.2.1.

Vols. F. de Breton

Sig. ....

# ADAGIORVM

OPVS DE ERASMI ROTERODAMI, per eundem exquisitior quam antehac unquam cura re-

cognitum, nec parum cospioso locupletatum

*opera omnia Erasmi sautele per ha iam multa em; auctario, opus innotitum sed cum inuunt correctione digna ut vix omnia corrigere possint.*

SEB. GRYPHVS  
LECTORIS  
SAL.

I AM, praeteractis diebus, amice Lector, ut ERASMI parocum- rum opus ex officina nostra approbe elaboratum acciperes cur auimus. Nūc uero praeter spem, quod postremū fore auctoris promisso mihi certū per iusseram, renatum est Basilee, multiplicariam ab ipso auctū. Nempe nonnulla innexuit operi, sextaq; Centuria Chiladis quartae absoluta, Centuriam septimam, ad quinquagesimum octauū usq; proterbium, pro pagauit. Quibus ne et frustrareris, singula in fine libri tam commode adtextū, ut cuiq; circa negotium occurrat obuiam. Quo in auctario mihi eque ac studiosis omnibus congratulor, ex animo quidem: tantum abest ut meum commoedum anteferam communi literarum utilitati: non minus impudenter faciurus, ubi secus egero, quam ij, quorum horratu, inō impulsa potius, et chalcographis et uniuerse literatorū classi imponitur, ob minutulum nescio quod lucellum. Vt ut sit tamen, non potest non esse gratum, quicquid ab Erasino prodit. Vale.

IN LVGDVNI APVD SEBASTIA-  
NUM GRYPHVM,  
ANNO  
M. D. XXIX.

Por Comission del Sr. D. General de la Real Academia de las Bellas Artes de San Fernando de Madrid, para que se imprima el presente libro de adagios de Erasmo de Rotterdam, en el año de 1629.

AVTORVM CATALOGVS, NON OMNIVM, NAM ID  
 fuerat bibliothecae indicem scribere, sed praecipuorum, è quorum monumentis collecta  
 Chilades sunt Adagiorum, praeter eos, quos ab alijs citatos deprehendit.

AVTORES GRAECI.  
 POETAE.

Homerus  
 Eustathius huius interpres  
 Pindarus  
 Pindari interpres  
 Aeschylus tragicus  
 Sophocles  
 Euripides  
 Aristophanes, & in hunc com-  
 menarij  
 Epigrammata Graeca, diuersa  
 Callimachus  
 Aratus  
 Apollonius Argonauticorū au-  
 tor, & huius interpres

Nicaner  
 Oppianus  
 Lycophron, & huius inter-  
 pres  
 Phocylides  
 Theognis  
 Theocritus  
 Theocriti interpres  
 Hesiodus

HISTORICI.

Herodotus  
 Thucydides  
 Plutarchus de vitis  
 Dionysius Halicar.  
 Xenophon  
 Pausanias  
 Iosephus  
 Herodianus  
 Diogenes Laërtius

COSMOGRAPHI.

Strabo  
 Stephanus  
 Ptolemeus  
 Mela

ORATORES.

Demosthenes, & interpres  
 Aeschines  
 Isocrates  
 Aristides  
 Lysias  
 Synefius  
 Alciphron  
 Aphthonius

Lucianus  
 Philostratus  
 Hermogenes  
 Syrianus

PHILOSOPHI.

Plato Proculus  
 Aristoteles  
 Themistius  
 Io. Grammaticus  
 Alexander Aphro.  
 Theophrastus  
 Plutarchus de moralibus  
 Dioscorides  
 Hippocrates  
 Galenus  
 Aescopus  
 Horus

THEOLOGI.

Origenes  
 Tertullianus  
 Hieronymus  
 Ambrosius  
 Basilus  
 Nazianzenus  
 Chrysostomus

GRAMMATICI

MIXTI.

Suidas  
 Eudemus  
 Etymologicon  
 Stephanus  
 Iulius Pollux  
 Athenaeus  
 Ni. Stobeus  
 Zenodotus  
 Apostolius Byzantius  
 Diogenianus  
 Phurnutus  
 Hesychius

LATINI  
 POETAE.

Plautus  
 Terentius  
 Vergilius  
 Horatius  
 Ouidius  
 Catullus  
 Lucanus  
 Lucretius  
 Martialis

Persius  
 Iuuenalis  
 Anonius  
 Tibullus  
 Propertius  
 Claudianus  
 Publius Mimogra;  
 Statius  
 Silius Italicus

HISTORICI.

Salustius  
 Linius  
 Aelius Lampridius  
 Iustinus  
 Iulius Capitolinus  
 Valerius Maximus

GRAMMATICI.

Nonius Marcellus  
 Festus Pompeius  
 M. Varro  
 Diomedes  
 Donatus  
 Seruius  
 Porphyrio  
 Acron

ORATORES.

M. Cato  
 M. Tullius  
 Quintilianus  
 Seneca  
 Plinius Cecilius  
 Afconius Pedianus

MIXTI.

Plinius Aianculus  
 Aulus Gellius  
 Macrobius  
 Arbiter Petronius  
 Angelus Politianus  
 Hermolaus Barbarus

PHILOSOPHI.

Pandele iuris  
 M. Varro  
 M. Cato  
 Columella  
 Virruvius  
 Vegetius

FINIS.

# ERASMVVS ROTERO

DAMVS STVDIOSIS OMNIBVS  
SALVTEM DICIT.

AM ME SVPPVDERE COEPERAT huius operis toties renascentis, optime lector, & eorum querelas arbitrabar propemodum esse iustas, qui causabantur hoc æditionum genere loculos exhauriri studiosorum, quin & ipsi argumento mihi uidebar operam iustam impendisse, quum ecce felix quidam casus indicauit nobis, quod alioqui perpetuo fallere poterat. Comperimus mire cessatum in numeris librorum & capitum citationum, Item in literis quibus Græci prænotant libros Homericos. In his hoc facilius fuit lapsus, quod tedio laboris ferè notulis indicamus numeros, & aliquot Græcæ literæ, quod ad figuram attinet, conueniunt cum Latinis, quum sono sint diuersæ, ueluti Rho Græcum P latinum uidetur, & X latinum nõ discrepat à Chy Græco. Nec hoc genus errorum facile deprehenditur à quamlibet erudito castigatore, ne ab ipso quidem operis parente. Quum enim opus tam grande totum ferè constet recensendis autoribus, libris, capitibus, quis sit adeo felici memoria, ut statim numerum corruptum deprehendat, aut quis tam ociosus tædij uè patiens, ut singulas citationes examinet ex ipsis autoribus, præsertim quum aliquoties ob unam literam deprauate positam fuerit tota Homeri tum Ilias, tum Odyssea percurrenda. Et tamen hoc quoque molestæ fuit nobis deuorandum, nisi maluisse lectorum tot locis uel falli, uel torqueri. Iam opus ad medium usque processerat, priusquam hæc cura serio tangeret animum nostrum. Proinde si quid in prioribus paginis fefellerat, seorsum annotatum impartiuimus, & si quid præterea uel nos, uel castigatores operis fugerat, quæ sanè paucissima sunt. Sicubi literula uel inuersa est, uel subsiliit, uel obscurata est, quoniam accidit rarissime, nec torquet eruditum lectorem, non uisum est operæ precium anotare. Super hæc auctarium haud quaquam mediocre prouerbiorum adieciimus, non quod uolumen inanibus digressionibus sit oneratum, sed rebus necessarijs factum instructius. Quoniam autem in hoc argumenti genere, corrigendi, locupletandiq; nullus est finis, si uita longior dabitur, & si quid occurrerit in autoribus, qui nunc subinde noui proferuntur in lucem, non contaminabitur opus, sed grata coronis adijcietur. Ita fiet, ut lector nec sumptu grauetur, nec aliquo studiorum fructu fraudeur. Quod si me deus terris eripuerit, etiam atq; etiam obsecro & obtestor posteros, ut integra conseruent, quæ tantis laboribus à nobis resutata sunt: & si quid nacti fuerint uel aliud, uel melius his quæ nos tradidimus, ne faciant in opere alieno, quod nunc in Lexicis fieri uidemus, & olim in Collectaneis decretorum & sententiarum Theologicarum factum didicimus, ut postremus operis alieni contaminator laudem uniuersam ferat: sed aut nouum opus ædat suo nomine qui uelit, aut si quid habet quod uel corrigat, uel doceat, nostrum imitatus exemplum, appendicibus rem agat. Non hæc scribo, quod mihi magnopere curæ sit, penes quem sit operis, tituli uè gloria, sed quod studia quoque suos habeant Ardeliones, qui quo sunt indoctiores,

hoc irreligiosius admovent manus alienis operibus, ut hic nō tam metuenda sit factu-  
 ra meae laudis, quam publicae studiorū utilitatis. Eandem religionem praestari uelim  
 in utroque in indice, in quo quemadmodum fuerat antehac insigniter cessatum à typo-  
 graphis, non sine graui lectoris incommodo, ita nunc magna contentione uigila-  
 tum est, ut ea molestia demeretur studiosis. Istiusmodi seu temeritas, seu negligentia  
 quantam pestem quantamq; calamitatem inuexerit optimis disciplinis, & à nobis  
 aliàs deploratum est satis, & cognitum, compertumque plus satis. Qui unum  
 quempiam priuato affecit incommodo, in hunc iniuriarum aut damni dati compe-  
 tit actio. Caeterum execratione publica digni sunt, qui communibus omnium com-  
 modis officiant, ueluti qui fontes publicos inficiunt, aut auertunt amnes, aut uias  
 corrumpunt *λασφόρουε*. Proinde quum omnibus publicis, quae priscis sancta dice-  
 bantur, debetur religio quaedam, adeo ut horum uiolator detestabilis habeatur, tum  
 praecipue libris summo sudore in publicam studiosorum, quacunque terra patet,  
 utilitatem paratis. Habent enim studia peculiarem quandam religionem, cuius uio-  
 latae iniuria, non ad unam urbem, sed ad uniuersum orbem pertinet. Proinde quo  
 sunt execrabiliores, qui ob paululum lucelli corrumpunt, contaminantq; lucubra-  
 tiones scriptorum, hoc plus laudis debetur typographis, qui magnis impendijs, pa-  
 rēsq; sudore huc incumbunt, ut optimos quosque autores quam emendatissimos in  
 lucem emittant. Et Aldinae quidem officinae non omnino maligne respondit publi-  
 cus orbis fauor, quae praeter tot egregios scriptores, nunc nobis parturit, omneis  
 Galeni libros Graecos, Ioannes Frobenius quum idem moliarum apud Germanos,  
 si non pari successu, certe non disparti studio, praeter famam inuidia uitiatam, haud  
 ita multum metit è suis laboribus. Quin & illud nobis debet addere calcar, ad san-  
 ctius tractandas bonas literas, quod hinc atque hinc exoriantur, qui diuerso quidem  
 animo, sed simili pernicie eas funditus extinctum tendunt. Siquidem ueteres hostes  
 qui iam olim cum hoc studiorū genere *ἁπαντοῦ πολεμῶν πολέμιζοντες*, noua proferunt  
 dogmata, Totum hunc orbis tumultum ex linguis ac politioribus literis ortum  
 esse. Rursus altera pars postulat, ut omnes humanae disciplinae cedant Euangelio.  
 Et utinam sic effloruisset Euangelica pietas, ut ad illius clarissimam lucem, humanarum  
 disciplinarum lucernae euanescerent. Nunc disciplinas obsolescere uideo,  
 pietatis uigorem succedere non uideo. In titulis nusquam non est obuia  
 gratia & pax, in moribus non perinde facilis inuentu. Quanto  
 rectius erat huc totis neruis incumbere, ut posita dissidio-  
 rum rabie primum inter nos Christiana concordia  
 iungeremur, deinde Theologiae studiorum re-  
 ginae ueteres pedisequas, linguarum peris-  
 tiam & elegantioris literaturae cogni-  
 tionem reconciliemus. Bene  
 uale lector, & fruiere.

BASILEAE

Xvi. Calēd.

Febru.

Anno à CHRISTO nato

M.D.XXVI.

# INDEX

CHILIADUM D.

Erasmii Roterdami secundum ordinem alphabeti.

**A**  
 B asinis ad boves  
 transcedere 277  
 Ab asino dela-  
 psum ibidem  
 Abdera pulchra Teiorum co-  
 lonia 532  
 Ab equis ad asinos 276  
 Ab Eteobutadis ducit genus  
 779  
 Abhorretis ac detestatis 916  
 Abijciendum procul 1012  
 Ab incunabilis 286  
 Ab ipso lare 258  
 Ab impijs egressa est iniqui-  
 tas 346  
 A bis septem unadis 750  
 Ab ovo usque ad mala 541  
 Abronis uita 554  
 Absit clamor in colloquio, aut  
 lusu 902  
 Absque baculo ne ingreditor  
 794  
 Abstinentia uis a regibus 917  
 Ab uno diagrammate 1007  
 Abydena illatio 553  
 Ab epulo abesse 419  
 Abieciit hastam 476  
 Abominandus scarabeus 675  
 Ab ipsa messe 1044  
 Abydus, Abydenus 1049  
 Abderitica mens 1052  
 Ab trasenna cibum petere 1039  
 A capite usque ad calcem 86  
 Acanthia cicada 189  
 Acathida uincit cornix 239  
 A carcerebus 250  
 A carcere 570  
 Acarnici equi 978  
 Acer situm malum 968  
 Αξερσιτωνος 969  
 Accesi luna 218  
 Accipit et gleba erro 488  
 Accitare 477  
 Accesi et Heliconis opa 592  
 Accesis medicatus est ibidem  
 Actum habet in pectore 500  
 A caelo ad terram 570  
 Actum est 132  
 Actum agere 176  
 Actuleo insipio fugere 27  
 Actes nouacula 33  
 Acterus bonorum 127  
 A chyropode cibum 235  
 Acti labores iucundi 491  
 Achios est turre indicatis 751

Ad alium insurandum 749  
 Adanantis tenere 885  
 Ad aequum malus 248  
 Adanantis 282  
 Ad ambas usque aures 485  
 Adamsusim 220  
 Adamsusim applica. lep. 556  
 Ad aras 879  
 Ad bonam frugem 1050  
 Ad calcem peruenire 812  
 Ad coruus 443  
 Ad cynosarges 721  
 Ad cyribum dicta 977  
 Addere manum 204  
 Ad deoris aures peruenit 592  
 Ad digituli crepium 627  
 Ad finem ubi peruenieris, noli  
 recitari 21  
 Ad fraxillam canis 243  
 Ad Herculis columnas 810  
 Adhortatus ad gloriam 893  
 Adhuc aliquis deus respicit  
 nos 903  
 Adhuc coelum uoluitur 999  
 Ad id quod erat opus 748  
 Adiuuantis se facturum  
 quid 883  
 Ad mensuram aqua bibunt  
 Admici nemia 554  
 Admnicula uita 919  
 Admoto capite 1012  
 Adorato circuectus 24  
 Adoratori sedent 25  
 Adorio ad Phrygiam 569  
 Adonidis hortus 26  
 Ad pedem 655  
 Ad pileum uocare 415  
 Ad Phasim usque nauiga. 55  
 Ad porcellum da mihi mutuo  
 tres drachmas 834  
 Ad pristina praesepia 337  
 Adraista Nemesis, Rhamusia  
 Nemesis 585  
 Adrestim funiculum 808  
 Ad restum res redijt 192  
 Ad summum quaeque questum equum  
 est esse callidum 865  
 Ad satietatem 645  
 Ad Scolon nec proficisceris  
 ipse 533  
 Ad simi dii beati 748  
 Aduersus sole ne loquitor 22  
 Aduersus sole ne misito 23  
 Ad uinum rescicare 518  
 Ad umbilicum ducere 85  
 Ad unguem 220  
 Ad utrumuis paratus 887  
 Ad triarios res redijt 35  
 Ad nouerca tumulum flere 10  
 Ad Ephubum properare 420